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Úvod

Cestovní ruch je neustále se měnící prostředí, které objevuje a nabízí stále nové možnosti.

Cestování je v lidech již dlouhá léta, kdy lidé museli cestovat za jídlem, kvůli klimatickým

změnám či kvůli pitné vodě. V dnešní době se cestování stává velmi oblíbenou aktivitou.

Mnoho lidí chce dnes poznávat svět, jiné kultury a cestování už z většiny případů není už jen o

dovolené, která se uskuteční jednou za rok.

Samotná oblast Plzeňského kraje má co nabídnout. Nachází se zde řada historických památek,

a to nejen v krajském městě Plzeň, ale v celém kraji. Najdeme zde také mnoho památek

přírodního původu. Každý rok právě sem proudí davy turistů.

Cílem této práce je identifikovat úroveň spokojenosti návštěvníků Plzeňského kraje, a to jak

s celkovým pobytem v destinaci, tak i s jednotlivými komponenty nabídky. Na základě analýzy

pak navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení spokojenosti návštěvníků Plzeňského kraje.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první část je věnována literární rešerši, kde jsou

vymezeny hlavní pojmy, které souvisí s tématem bakalářské práce. Část druhá se zabývala

výzkumem – dotazníkovým šetřením. V tomto úseku se také nachází interpretace výsledků z

dotazníkového šetření. Nedílnou součástí této pasáže jsou také návrhy a doporučení, které

vycházejí z dotazníkového šetření za účelem zvýšit spokojenost návštěvníků v turistické oblasti

Plzeňského kraje.

Před zpracováním práce byly stanoveny výzkumné předpoklady na základě dostupných a

relevantních dat.

1. Průměrná spokojenost s dílčími komponenty nabídky je horší než průměrná celková

spokojenost s pobytem.

2. Nejlépe hodnoceným dílčím komponentem je celková atmosféra v destinaci.

3. Nejhůře hodnoceným dílčím komponentem je parkování.

Výzkumné předpoklady byly stanoveny na základě výsledků dotazníkového šetření (Baslová,

2021), které probíhalo v letní sezóně 2020 v jižních Čechách. První výzkumný předpoklad byl

stanoven na základě celkové spokojenosti návštěvníků. Celková spokojenost dosáhla známky

1,48, což je lepší známka než celkový průměr dílčích komponentů, který dosáhl hodnoty 1,70.

Druhý předpoklad byl postaven na výsledcích jednotlivých dílčích komponentů, kdy v roce

2020 byl nejlépe hodnocený komponent celková atmosféra v destinaci s konečnou známkou
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1,33. Třetí předpoklad vychází také z hodnocení jednotlivých komponentů. V roce 2020 byly

nejhůře hodnoceným dílčím komponentem dopravní služby, jelikož v roce 2021 se tato oblast

hodnotila podrobněji, lze předpokládat že v roce 2021 bude nejhorším dílčím komponentem

parkování, což byl v roce 2020 druhý nejhůře hodnocený dílčí komponent s průměrnou

známkou 1,94.

9

1 Přehled řešené problematiky

1.1 Destinační marketing

Od konce 80. let se samotné destinace začaly považovat za nové subjekty turismu a staly se tak

ohniskem zájmu. Ve stejném období se také začaly rozvíjet teoretické přístupy, jež byly

využitelné pro jejich marketingové řízení určené pro uplatnění v praxi. Destinační marketing

není brán jako samostatná vědní disciplína, ale je kombinací vědy a praktické disciplíny

(Palatková, 2011).

„Marketing destinace bývá označován za duši marketingu v turismu. Destinace je

katalyzátorem, který stimuluje všechny ostatní obory – ubytování, dopravu, atraktivity

cestovního ruchu, stravování, zábavu, sportovní vyžití…“ (Palatková, 2006, s.78)

Kotler (2007, s. 33) definuje marketing jako „společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hmotných výrobků s ostatními“.

Podle Morrisona (2018) je destinační marketing nepřetržitý, sekvenční proces, díky kterému

cílová destinace řídí, plánuje, zkoumá, implementuje, kontroluje a vyhodnocuje programy, jež

jsou zaměřené na uspokojování potřeb a přání cestovatelů, stejně tak jako jejich vize, cíle a

záměry destinace. Zajištění úspěšných marketingových programů je úsilí mnoha dalších

organizací a jednotlivců uvnitř i vně destinace.

Marketing destinace cestovního ruchu je dle Jakubíkové (2012) proces slaďování zdrojů

destinace s potřebami trhu. Spočívá v analýze místa, plánování, organizování, řízení a kontrole

strategií na vymezené lokalitě a směřuje především k silným stránkám konkurenční pozice

současných míst v mezinárodním souboji o atraktivní cílové skupiny.

Podle Heskové (2006) je destinační marketing souborem činností na určitých úrovních řízení a

koordinace, strategické plánování, jsou tu také různé formy spolupráce na úrovni mikroregionů

a regionů a využívání podpůrných fondů.

1.2 Vymezení destinace turismu

Vše, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu, je zařazeno mezi

objekty cestovního ruchu. Objekt je utvářen cílovým místem čili destinací cestovního ruchu.
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Destinacemi může být turistické centrum, oblast zahrnující komplex přírodních a kulturních

historických aktivit, podniky poskytující služby, které účastníci cestovního ruchu v místě

pobytu nebo i během dopravy poptávají (Beránek, 2013).

Destinace cestovního ruchu je přirozený celek, který má z hlediska podmínek rozvoje

cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných destinací (Kiráľová, 2003).

K vymezení destinace turismu se obecně nepoužívá žádný jednotný postup a každý postup se

tak liší. V případě, že destinace vymezujeme geograficky, zpravidla se nejedná o vymezení

jedné destinace, nýbrž o určení návaznosti na vyšší a nižší stupeň hierarchie destinace. Týká se

to tedy kategorií: nadnárodní, národní, regionální, místní a resort. Národní úroveň destinace je

vymezena administrativně, a to státní hranicí, hranice města pak vymezuje místní destinaci.

Právě takové vymezení dle administrativních hranic je ve své podstatě ten nejjednodušší

způsob. Své výhody nachází ve statistickém sledování destinace, v řízení turismu nebo

například ve financování turismu. Nevýhodu v tomto rozdělení spočívá v tom, že toto vymezení

nemusí být vždy v souladu s nabídkou a poptávkou. Často se tak stává, že návštěvník nehledí

na to, kde nějaká hranice začíná a kde končí. (Palatková, 2011, s. 22)

Návštěvník bere v potaz destinaci jako celek – vidí ji jako celkový soubor zážitků. Vymezení

destinace tak bude vypadat odlišně v domácím trhu oproti trhu sousedních zemí či

mimoevropských trzích. Z toho plyne, že v případě, že je zdrojový trh vzdálenější, tím větší je

teritorium vnímané jako destinace. Toto vymezení lze ukázat na České republice. Pokud bude

návštěvník ze sousední země, bude tuto destinaci pravděpodobně považovat za celek složený z

menších destinací. V případě, že bude návštěvník pocházející ze vzdálenější evropské země

bude pro něj destinace většího teritoriálního rozměru. Pokud bude pocházet z mimoevropského

trhu s velkou jistotou bude destinaci země České republiky vnímat jako evropskou destinaci,

jako součást subregionu střední a východní Evropy nebo jako postkomunistický stát ve

východní části Evropy (Palatková, 2011).

Dle Holešinské (2016) se v praxi využívá nová rajonizace cestovního ruchu na následující

přístupy:

a) geografický přístup (Tento přístup obvykle člení území podle významných

geografických celků. Jsou to například horské oblasti, moře, pobřeží, velkoměsta, lázně,

aj.)
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b) územně-plánovací přístup (Tento přístup pracuje s delimitací území podle

diferenciace funkčního využití území a prostorovým rozložení.)

c) marketingový přístup (Je založen na pragmatické potřebě co nejúčelněji propagovat

turistickou nabídku území.)

Další přístup vymezení destinace může být i na základě poptávky s využitím psychologického

přístupu, který pracuje s vnímáním destinace samotným návštěvníkem, a to konkrétně s jeho

zážitky a asociacemi. K tomuto účelu se využívají tzv. mentální (kognitivní) mapy (Holešinská,

2016).

Morrison (2018) uvádí následující možnosti vymezení turistické destinace:

a) Zeměpisná oblast, která má administrativní hranici. Jsou to státy, provincie, území,

regiony, kraje a města.


[…]


k. Vsetín (Zlínský kraj)

l. Brno-venkov (Jihomoravský kraj)

m. Bruntál (Moravskoslezský kraj)

n. Jablonec nad Nisou (Liberecký kraj)

o. Jičín (Královehradecký kraj)

p. Karviná (Moravskoslezský kraj)

q. Litoměřice (Ústecký kraj)

r. Louny (Ústecký kraj)

s. Třebíč (Kraj Vysočina)

t. Havlíčkův Brod (Kraj Vysočina)

u. Chrudim (Pardubický kraj)

v. Opava (Moravskoslezský kraj)

w. Praha-východ (Středočeský kraj)

x. Prostějov (Olomoucký kraj)

y. Teplice (Ústecký kraj)

z. Ústí nad Labem (Ústecký kraj)

aa. Zlín (Zlínský kraj)

bb. Jindřichův Hradec (jihočeský kraj)

cc. Tábor (Jihočeský kraj)

dd. Blansko (Jihomoravský kraj)

ee. Mladá Boleslav (Středočeský kraj)

ff. Olomouc (Olomoucký kraj)

gg. Rakovník (Středočeský kraj)

hh. Liberec (Liberecký kraj)

ii. Mělník (Středočeský kraj)

jj. Most (Ústecký kraj)

kk. Kutná Hora (Středočeský kraj)

ll. Sokolov (Karlovarský kraj)

mm. Děčín (Ústecký kraj)

nn. Jihlava (Kraj Vysočina)

oo. Nymburk (Středočeský kraj)

pp. Brno-město (Jihomoravský kraj)

qq. Český Krumlov (Jihočeský kraj)

rr. Kolín (Středočeský kraj)

ss. Chomutov (Ústecký kraj)

tt. Ostrava-město (Moravskoslezský kraj)

uu. Příbram (Středočeský kraj)

vv. Strakonice (Jihočeský kraj)

ww. Česká Lípa (Liberecký kraj)

xx. Hradec Králové (Královehradecký kraj)

yy. Kladno (Středočeský kraj)

zz. Praha-západ (Středočeský kraj)

aaa. Benešov (Středočeský kraj)

bbb. Písek (Jihočeský kraj)

ccc. Rokycany (Plzeňský kraj)

ddd. Karlovy Vary (Karlovarský kraj)

eee. České Budějovice (Jihočeský kraj)

fff. Beroun (Středočeský kraj)

ggg. Plzeň-sever (Plzeňský kraj)

hhh. Plzeň-jih (Plzeňský kraj)

iii. Tachov (Plzeňský kraj)

jjj. Domažlice (Plzeňský kraj)

kkk. Cheb (Karlovarský kraj)

lll. Praha (Hlavní město Praha)

mmm. Plzeň-město (Plzeňský kraj)

nnn. Klatovy (Plzeňský kraj)

45. Jste

a. Muž

b. Žena

46. Kolik je vám let?

a. 19-26

b. 27-40

c. 41-55

d. 56-65

e. 66 a více

f. Do 18

47. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Střední

b. Vysokoškolské

c. Základní

48. Jaký je Váš společenský status?

a. Nezaměstnaný/v domácnosti

b. Na mateřské/rodičovské dovolené

c. Důchodce

d. OSVČ

e. Student

f. Zaměstnanec

49. Do jaké kategorie byste se zařadil/a z hlediska příjmů Vaší domácnosti?

a. Přibližně na úrovni průměru

b. Spíše nadprůměrný

c. Spíše podprůměrný

Příloha B: Výsledky dotazníkového šetření
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Abstrakt

Amlerová, N. (2022). Spokojenost návštěvníků a její role v marketingu destinace cestovního

ruchu Plzeňského kraje (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, spokojenost návštěvníků, kvalita a dostupnost služeb, Plzeňský

kraj, dotazníkové šetření

Tato bakalářská práce je zaměřena na spokojenost zákazníků v cestovním ruchu s turistickou

destinací Plzeňský kraj a kvalitou poskytovaných služeb. Cílem práce je vytvoření návrhů a

doporučení, které povedou ke zvýšení počtu a zesílení spokojenosti návštěvníků v

cílové turistické oblasti. První část je věnována vymezení pojmů potřebných ke zpracování

tématu. Druhá část se zabývá interpretací výsledků dotazníkového šetření a v této části je také

charakterizována turistická destinace Plzeňský kraj a vymezen profil návštěvníka. Poslední

návrhová část představuje návrhy a doporučení zákládajících se na datech získaných

z dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření probíhalo v roce 2021 na několika místech

Plzeňského kraje. Práce se zabývá především nedostatky destinace plynoucích z šetření a snaží

se vytvořit opatření pro jejich minimalizaci.

Abstract

Amlerová, N. (2022). Satisfaction of visitors and its role in the marketing of tourist destinations

in the Pilsen region (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: tourism, visitor satisfaction and availability of services, Pilsen Region,

questionnaire survey

This bachelor thesis is focused on customer satisfaction in tourism in the tourist destination

Pilsen region and the quality of services provided. The aim of the work is to create proposals

and recommendations that will increase the number of tourists and increase the satisfaction of

visitors in the tourist area. The first part is devoted to defining the terms needed to process the

topic. The second part deals with the interpretation of the results of the questionnaire survey

and in this part is also characterized the tourist destination Pilsen region and defined the profile

of the visitor. The last suggestion part presents proposals and recommendations based on data

obtained from the questionnaire survey. The questionnaire survey took place in 2021 in several

places in the Pilsen region. The work deals mainly with the shortcomings of the destination

resulting from the survey and tries to create measures to minimize them.