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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá spokojeností návštěvníků Plzeňského kraje. V úvodu je použit velmi ambiciózní styl psaní,
např. že Plzeňský kraj navštěvují davy turistů (to není v žádné oficiální statistice zaznamenáno). Dále je
použit pojem turistická oblast Plzeňského kraje - turistické oblasti jsou vymezeny zcela jinak. V úvodu
práce bych neočekával odvozování výzkumných předpokladů. Dále se člení práce na teoretickou část, která
je zpracována standardně a odpovídá jí následně praktická část. Nerozumím používání tolika nadpisů
zvláště, pokud jsou řazeny za sebou ve dvou někdy i ve třech úrovních (např. kapitola 3). V představení
kraje a jeho atraktivit není využito logické a obvyklé struktury - navíc kapitola je nazvána památky a
turistické destinace, přitom jsou tam i přírodní atraktivity a destinace mi tam chybí. Praktická část vychází
ze šetření, kterého byla autorka součástí. Některé výsledky jsou prezentovány v grafech, jak je obvyklé.
Někdy mohla autorka použít trefnějších názvů obrázků (např. obrázek 4 rozložení pohlaví respondentů
evokuje zcela něco jiného než koláčový graf). Dále jsou v této části uvedeny nepřesné výrazy jako např.
hlavní město Plzeňského kraje (krajské město); díky obrázku lze vidět (domníval jsem se, že vidíme díky
zrakovému orgánu, nikoliv obrázku). Při prezentování dalších výsledků není zcela využit potenciál
dotazníku a jeho segmentačních otázek. Tabulky s kontingencí nejsou graficky upraveny a jsou pouze
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zkopírovány, což budí dojem nedůsledné práce. Pro výpočet NPS je sice použit dvojí způsob, ale
matematicky se jedná o jedno a totéž, což zřejmě autorce uniklo. Velmi si cením srovnání míst a jejich
výsledků spokojenosti v tabulce 9 a dále. Jen škála mohla být vytvořena stejně, aby byl pohled
komplexnější. Představené návrhy jsou v některých případech nereálné nebo nedotažené do potřebného
detailu. Sdílení automobilů je záležitost business modelu a DMO by neměla do takové aktivity zasahovat
a nechat toto na trhu. Otázkou je i problematika čistoty a pořádku. Není jasné, kdo by toto měl vykonávat
a platit. V tabulce 13 je jako zdroj např. obec ale realizátor kraj. Práce obsahuje i gramatické a stylistické
chyby. Přes uvedené je práce na dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě se známkou velmi dobře až dobře
v závislosti na výkonu u obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaký je vývoj výkonů Plzeňského kraje, které jsou sledovány oficiálními autoritami za posledních 5 let a
jak si Plzeňský kraj stojí ve srovnání s ostaními kraji?
Návrh na aplikaci je zajímavý, existuje podobná aplikace na národní úrovni nebo jiná varianta, která by
mohla vaší alespoň částečně nahradit?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele